MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Avenida Professor Mário Werneck, 2590, 8º Andar, Bairro Buritis, CEP: 30575-180, Belo Horizonte, MG

Tel. (31) 2513 5165, idiomas@ifmg.edu.br

EDITAL 843/2025

SELEÇÃO DE DISCENTES, SERVIDORES E  PROFESSORES DA REDE
MUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO

IFMG PARA OS CURSOS “INGLÊS QUATRO HABILIDADES” E “INGLÊS
QUATRO HABILIDADES COM TUTORES”

ANÁLISES DAS INSCRIÇÕES

A Comissão Avaliadora do Edital nº 843/2025 – seleção de discentes,

servidores do IFMG e professores da rede municipal dos municípios onde estão
localizados os campi do IFMG para os cursos “Inglês Quatro Habilidades” e “Inglês
Quatro Habilidades com Tutores” torna público a Análises das Inscrições, nos termos
do item 3 do Edital, conforme descrição a seguir:

NOME INSCRIÇÃO
Adla Alves Alexandre Deferida

Adrielle dos Anjos Oliveira Deferida

Adrielly Baia de Oliveira Deferida

Alberto luiz gomes de Oliveira Deferida

Alef de Jesus Santos Deferida

Alessandra Carolina da Costa Guerra Deferida

Alfredo Melk de Carvalho Deferida

Alice Firmino Fernandes Deferida

Aline Cristina dos Santos Lopes Deferida

Aline Gonçalves Lourenço Oliveira Deferida

Aline Renata da Silva Gomes Deferida

Amanda de Oliveira Silva Rocha Deferida

Amanda Resende Piassi Deferida

Ana Clara Gomes de Queiros Deferida

Ana Clara Martins de Barros Deferida

Ana Clara Slva Deferida

Ana Claudia de Souza Deferida

Ana Cristina Balthar Bandeira Deferida

Ana Gabriella Araújo Souza Campos Deferida

Ana Gabriella Baêta Neves Mendes Deferida

Ana kesia Valadares de Jesus Benfica Deferida

Ana Luiza Oliveira da Silva Inscrição Indeferida: item 3.2

mailto:idiomas@ifmg.edu.br

Ana Maria de Freitas Barcelos Deferida

Ana Paula de Oliveira Deferida

Ana Paula Fonseca Gabriel Deferida

Ana Paula Hilberto Furtado Deferida

Ana Sofia Nascimento Deferida

Ana Vitória Aparecida Chaves Ribeiro Deferida

ANDRE BARBOSA DE SOUZA Deferida

André Soares Almeida Deferida

Andressa Natel Deferida

Anna Dirce Amaral Neto Deferida

Anna Luiza Resende Santos Deferida

Antonio Varoto de Ramos Deferida

Arlimar Teixeira Jacinto Deferida

Arthur Costa Buenos Deferida

Arthur Pereira de Melo Deferida

Artur Guilherme Moreira Coimbra Deferida

Ayume Carla Pereira Ferraz Deferida

Beatriz Bicalho Ribeiro Deferida

BEATRIZ FERRAZ JESUS Deferida

Beatriz Souto de Campos Leite Ferreira Deferida

Bernardo Lopes Candido Deferida

Bianca Gonçalves de Oliveira Deferida

Brenda Gomes Nascimento Deferida

Bruna de Oliveira Gonçalves Deferida

Bruna Izabely da Silva Vieira Deferida

Bruna Miranda Gramacho Deferida

Bruna Pereira de Souza Deferida

Bruno Assis de Oliveira Deferida

Bruno César Ribeiro da Silva Deferida

Bruno de Sousa Pio Deferida

Bruno Nogueira Rodrigues Deferida

Bruno Rafael Camargos de Oliveira Deferida

Bryan Lucas Gomes Vieira Deferida

Caio de Lima Arantes Deferida

Caíque Samuel Olégario mangabeira Deferida

camila batista Deferida

Camila Fernanda Almeida Deferida

Camila Souza de Camargos Inscrição Indeferida: item 3.2 e 3.3

Camile Vitoria Barbosa Dias Deferida

Carla de Oliveira Ferreira Deferida

Carla Fidelis Santos Deferida

Carla Jhenifer Morais Vieira Deferida

Carla Maria Dias Lopes Deferida

Carla Rejane de Paula Barros Caetano Deferida

Carlos daniel narciso de sousa Deferida

Carlos Emanuel Pereira Freitas Deferida

Carlos Henrique Gomes de Almeida Deferida

Carolina Alves de Paula Deferida

Carolina Teixeira Rezende Deferida

Caroline Maria do Nascimento Deferida

Caroline Ramos da Silva Deferida

Ceci Nunes Paula dos Santos Deferida

CECÍLIA FARIA LEITE Deferida

Cesar dos Santos Moreira Deferida

Clara Cristine Manoel Souza Deferida

Clara Regina Oliveira e Silva Deferida

CLAUDIA SOUZA DOS SANTOS Deferida

Cláudio Alves Pereira Deferida

Claudiomar Marcelino da Silva Ferreira Deferida

Cleison Adriano de Lima Deferida

Cristiane de Paula Guilherme Deferida

Cristiano Funchal Costa Deferida

Cynthya Berto Soares da Silva Deferida

Daiane Vitória da Silva Deferida

Daiene Ap. do Amarante Dias Balbino Deferida

Daniel Augusto Drumond Pereira Deferida

Daniel Felipe Pereira de Amurim Deferida

Daniel Silva Souza Deferida

DANIELA PATRICIA DE ALMEIDA LAPA Deferida

Daniela Pereira Silva Deferida

Daniella Domingos Silva Deferida

Danielle Nunes Valadão Deferida

Danielle Ribeiro Pio Deferida

Danielly Nunes Simões Deferida

Danilo Henrique Ferreira de Oliveira Deferida

David Alves Pereira Deferida

Déborah Messias Bezerra Deferida

Deisiana Chaves Deferida

DIEGO LUCAS DA SILVA Deferida

Edlaine Cristina Pereira Valadão Deferida

Eduarda Barbosa de Carvalho Silva Deferida

Ellen Monteiro Terra Morato Deferida

Elsa Rogério da Costa Deferida

Elza Magela Diniz Deferida

Emanuelle Pereira Silva Araújo Deferida

Emanuelle Rodrigues Guizan Pinheiro Deferida

Emanuelle Santos Gonçalves Deferida

Emily Guimarães Pereira Deferida

Emily Vitoria Melo Batista De Catsro Deferida

Enderson de Carvalho Gonçalves Deferida

ERCÍLIA GOMES DOS SANTOS Deferida

Erica Adriely Souza Cruz Deferida

Érica de Sousa Carneiro Deferida

Ericlis Rafael Barbosa de Paula Deferida

ERIVELTON LAURETH SANTINO DA SILVA Deferida

Estéfany Paula Gonçalves da Silva Deferida

Estefany Vasconcelos Canhestro Deferida

Estela Maria Perez Diaz Deferida

Fabiana Ferreira Gomes Deferida

Fabiana Monjardim de Carvalho Deferida

Fabio Maciel Cruz Deferida

Fabíola Cristina de Faria Deferida

Felipe Benedito Ferreira couto Deferida

Felipe Gabriel do Carmo Resende Deferida

Fernanda Prates Fróes Silva Deferida

Fernando Batista Pereira Teixeira Deferida

Fernando Bruno Quirino Deferida

FERNANDO GIANIZELLE MEDINA Deferida

Flávia Cristina da Silva Marciano Deferida

Flávia Mirelly Ferreira Silveira Deferida

FLAVIA TAVARES DE OLIVEIRA Deferida

Flávio Fernandes Barbosa Silva Deferida

Flávio Roberto Nicolau de Mendonça Deferida

Franciely Maria de Faria Deferida

FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA FILHO Deferida

Gabriel Cordeiro Divino Deferida

Gabriel Gomes Fortunato Deferida

Gabriel Gonçalves Couto Deferida

Gabriel Marim Deferida

Gabriel Melado Rocha Deferida

Gabriel Muniz Do Vale Leite Deferida

Gabriel Rezende Maciel Deferida

Gabriel Silva Assis Deferida

Gabriel Vieira Guimaraes Deferida

Gabriela Chaves Honório Deferida

Gabriela Cristina de Oliveira Dias Deferida

Gabriela Fernanda da Silva Oliveira Deferida

Gabrielle de Freitas Mapa Deferida

Gabrielle Vitória Silva Ramos Deferida

Gabrielly Ribeiro Clarindo Deferida

Geizielle Cristina Silva de Faria Deferida

GEORGE PEREIRA DE SOUZA Deferida

Geovana do socorro vasconcelos martins Deferida

Geovana Ferreira Mattos Deferida

Geovanna Gabriele Silva Castro de Souza Deferida

Geovanna Miranda Deferida

Gerusa Pacheco Rodriguez Deferida

Giane de Araújo Barbosa Deferida

GILBERTO ADRIANO GUIMARAES Deferida

Gilcilaine Aparecida Alves Deferida

Gina Mendes Silva Deferida

Giovane Andrade de Souza Deferida

Giovanna dos Reis Fiori Deferida

Giovanna Luiza Ferreira Cavedini Deferida

Gisele Aparecida Xavier Viana Deferida

Giselle Alves de Jesus Deferida

GISLEIDE NUNES DOS SANTOS Deferida

Guilherme de Assis Braga Deferida

Guilherme Ferreira Cadetti Deferida

Guilherme Henrique Couto Lopes Deferida

Gustavo Ferreira Teodoro Deferida

Gustavo Medeiros Inscrição Indeferida: item 3.2

GUSTAVO SIMAO SOUZA Deferida

Helen Camilo Deferida

Helen Nielsen de Jesus Silva Deferida

Helida Xavier Dias Deferida

Henrique Gomes do Nascimento Deferida

Hérica de Oliveira Aguilar Deferida

Hugo de Oliveira Médici Deferida

Iaminne Rodrigues Pereira Deferida

Iara Luzia Duarte Andrade Deferida

Iran Junio Mendes Ruas Deferida

Isabela Luiza Santos Fonseca Deferida

Isabella Cristina Martins Gonçalves Deferida

Isabelly Lima de Assis Deferida

Isadora Matos Teixeira de Araújo Deferida

Ivana Faria Mota Deferida

Jan Crisley Alves Silva Deferida

Jane Inácio de Andrade Deferida

Jaqueline Aparecida Domingos de Miranda Deferida

Jaqueline Rodrigues Fonseca Coutinho Deferida

Jéssica Soares de Souza Deferida

Joana Patricia de Sousa Silva Deferida

Joane Lima de Sousa Deferida

João de carvalho Deferida

João Lucas Gaspar de Queiroz Ribeiro Deferida

João Pedro Silva de Oliveira Deferida

João Vitor Camargos Torres Deferida

João Vitor Fonseca Deferida

Joaquim Alves Pereira Teles Deferida

Joaquim Junior Lopes Deferida

Joice Aparecida de Abreu Santos Deferida

Jonathan ATAHUALPA PEREIRA Rodriguez Deferida

Jordana Cristina Vieira de Almeida Deferida

Jordânia Alves Maciel Grant Deferida

Josaine Maria de Souza Oliveira Deferida

Joyce Francisca Da Silva Coelho Deferida

Júlia Gomes Silva Deferida

Júlia Malta de Souza Lima Deferida

Júlia Passos de Matos Deferida

Júlia Rabelo Pinheiro Soares Deferida

Kamile Karine Ferreira de Oliveira Deferida

Karen Escobar Deferida

Karina Vitoria de Andrade Deferida

Karolina Miguel da Silva Costa Deferida

Kauã Pereira Martins Deferida

Kauany Sebastiana Arantes Deferida

Kelli Aparecida Silva e Carvalho Deferida

Kelly de Paula da Anunciação Deferida

Kelly Roberta Heitor de Souza Deferida

Keren Souza Barbosa Deferida

Ketleen Ribeiro de Faria Deferida

Khadija Rodrigues Franco Deferida

Khristyellen de Andrade Soares Deferida

Lais Cristina da Silva Deferida

Laís Ribeiro Teixeira Deferida

Larissa Almeida Deferida

Larissa Da Silva Borges Deferida

LARISSA FERREIRA SANTOS LEANDRO Deferida

Larissa Rocha de Oliveira Deferida

Lavínia Vitória Teixeira Costa Deferida

LÉA JÚNIA JUSTINA SILVA Deferida

Lenilza Luiz Silva de Oliveira Deferida

Letícia Alexandre Deferida

Letícia Eduarda Da Silva Pena Deferida

Letícia Fonseca Ferreira Deferida

Letícia Hortência Oliveira Santos Deferida

Letícia Mara Oliveira Rodrigues Deferida

Leticia Reis de Moura Deferida

Lilian Morais Brum Deferida

Liliane Cardoso da Silva Deferida

Lívia Cristina de Amorim Roque Bragança Deferida

Lívia Dayane de Oliveira Garcia Santos Deferida

Livia de Souza Rodrigues Almeida Deferida

Lívia Maria Moreira Ferreira da Costa Deferida

Lívia Timóteo da Silva Deferida

Lorena Gomes Pereira Dutra Deferida

Loreny Andalécio da Costa Lacerda Deferida

Lourdes Andrade Diniz Deferida

Luana Quaresma da Costa Deferida

Lucas Barros Souza Deferida

Lucas Camilo Germano Deferida

LUCAS CARLÚCIO MAGALHÃES Deferida

Lucas Duarte Carvalho Deferida

Lucas Eduardo Drumond Pereira Deferida

Lucas Henrique da Silva Pampoline Deferida

Luciana Gesteira Deferida

LUCIANO ALVES PINTO Deferida

Luciano Vilas Boas Espiridião Deferida

Luis Andre de Jesus Alves Inscrição Indeferida: item 3.4

Luís Carlos de Macedo Deferida

Luís Felipe Moreira Sousa Deferida

Luiz Guilherme De Oliveira Deferida

Luiz Henrique Amaral Soares Deferida

Luiz Henrique Carvalho Rosa Deferida

Maraisa Santos da Silva Deferida

Marcela Tôrres de Castro Deferida

Márcia Aparecida da Silva Deferida

Marciele Souza Coimbra Barbosa Deferida

Marco Antônio Silva Pereira Deferida

Marco Aurélio Fernandes dos Reis Junior Deferida

Marcos Ricardo de Souza Deferida

Marcos Rogério carioca Deferida

Marcus Vinícius Gomes de Lima Deferida

Mari Vilela Silva Deferida

Maria Aparecida de Jesus Silva Deferida

Maria Carolina Borges Roenick Deferida

Maria Edelves de Amorim Cerqueira Deferida

Maria Eduarda Dantas Roberto Deferida

Maria Luísa Clemente dos Santos Tanini Vidal Deferida

Maria Mônica de Amorim Deferida

Maria Vitória Da Silva Queiroz Soares Deferida

Mariana Diniz Dourado Matos Deferida

Mariana Lasmar Carvalho Deferida

Mariana Vitória Oliveira Coimbra Deferida

Marina Corrêa Barbosa Deferida

Marisa Braz Soares Eleutério Deferida

MARLON DE PAULA BRAGA Deferida

Marlúcia da Silva Coelho Deferida

Mateus Batista Macieira Deferida

Mateus Otacílio Silva Gomes Deferida

Mateus Rodrigues SIlva Deferida

Mateus Souza Peixoto Santos Deferida

Matheus Favoreto Lopes Rodrigues Deferida

Matheus Rodrigues Fontes Moreira Deferida

Michele Silva de Siqueira Deferida

Milena Teixeira Barbosa Deferida

Natália Rodrigues Silva Deferida

Nathalia Souza Pereira da Silva Deferida

Nayane Ellen de Souza Silva Deferida

Nayra Viviann Maciel Deferida

Nguvulo Jorge Monteiro António Deferida

NIKHOLAS PIETRO VELEZ GHERARDI Deferida

Nilton de Sousa Fonseca Deferida

Olívia Soares Barbosa Deferida

Pablo Henrique Júnio Gomes Deferida

Pablo Rodrigues Ribeiro Deferida

Paloma Oliveira Souza Deferida

Paloma Vargas Nunes Deferida

PAOLLA MICHELLI SILVA Deferida

Patrícia Alvarenga e Silva Deferida

Patrícia Queiroz Drumond Deferida

Patrícia Regina Costa Santos Deferida

Patrícia Silveira Moreira Deferida

Patrícia Tayane Alves Rodrigues Deferida

Paula Debortoli Lages Matarelli Deferida

Paulette Chrystiane de Oliveira Deferida

Paulo Henrique Dias dos Santos Deferida

Paulo Henrique Ferreira Deferida

Paulo Sergio Soares Lima Deferida

Pedro Augusto valadão da Silva Deferida

Pedro Henrique Domingos de Paulo dos Santos Deferida

Pedro Henrique Gomes Deferida

Pedro Henrique Jardim Miranda Deferida

Pedro Henrique Souza Ferro Deferida

Pedro Marinho Sizenando Silva Deferida

Pedro William Maia Deferida

Phabricio Raphael Pereira da Silva Deferida

Priscila Raiane Meireles Gurgel Deferida

Rachel Greco Fernandes Melo Deferida

Rafael lucas da silva miranda Deferida

Rafaela Gomes de Souza Deferida

Raíssa Faria e Fonseca Almeida Deferida

Raissa Stefani Pereira Dos Reis Deferida

Ramão Aparecido Pereira junior Deferida

ramiro de souza Deferida

Raphaella Karla Portes Beserra Deferida

Raquel de Barros Gonçalves Deferida

Rebeca Otaviano de sousa Deferida

Régia Vitória Sales Carneiro Magalhães Deferida

Regiane Pinheiro Deferida

Renan Pereira Silva Andrade Deferida

Renan Salvador Oliveira Paranhos Deferida

Renan Souza Moura Deferida

Renata Jamal Silva Deferida

Ricardo Henrique da Silva Deferida

Roberto B. santos Deferida

Rodrigo Marinho da Silva Deferida

Rogério Augusto dos Santos Deferida

Romênia Reis de Moura Deferida

Ronaldo Jose da Silva Junior Deferida

Rosânia das Graças Silva Souza Deferida

Rosiane Moreira de Paiva Deferida

Rullian José Santos Custódio Deferida

Ryan Athos Silva De Souza Deferida

Samantha Cidaley de Oliveira Moreira Deferida

Samuel Kennedy Abreu de Oliveira Alves Deferida

Samuel Lucas Arruda Passos Deferida

Samuel Santana Vieira Deferida

Sandra Maria Pires de Andrade Deferida

Sarah Carolin Alves Meireles Deferida

Sarah Lívia de Andrade Lucas Deferida

Sarah Rayane Correia do Nascimento Deferida

Silas Henrique Aparecido de Jesus Deferida

Simone Cristina Pereira Deferida

Sofia Freitas Sousa Ferraz Deferida

Sophia Do Carmo Gomes Lima Deferida

Sophia Eduarda de Oliveira Mendes Deferida

Stephanie Cristina De Oliveira Costa Deferida

Stephanie Lorrany Deusdet de Almeida Deferida

SUSANA TORRES COSTA Deferida

Tales Bedeschi Faria Deferida

Tamara das Graças Nogueira Deferida

Tatiane Aparecida Aleixo Deferida

Tereza Cristina Pinto Machado Deferida

Thainá Alexiany dos Santos Ferreira Deferida

Thamires Nunes Dumont Deferida

Thiago Henrique Silva Deferida

Thiago Ramos Xavier Deferida

Thiago Samuel de Lima Almeida Deferida

TIAGO GARCIA DA CUNHA Deferida

Uriel Fellype de Oliveira Deferida

Valéria Aparecida dos Santos Deferida

Vanessa Aparecida da Costa Deferida

Vanessa Aparecida Satil Rodrigues Deferida

Vanessa Cristina Gonçalves Rita Deferida

Victor Augusto Coelho Pimenta Deferida

Victor Gabriel Rodrigues Da Silva Deferida

Vinicius da Silva Cardoso Deferida

Vinicius Marcelo Gonçalves Inscrição Indeferida: item 3.2 e 3.3

wellinton leandro da silva Deferida

Wesley Leandro Soares dos Santos Deferida

Yákhira Silva Araújo Deferida

Yara Marcelino de Morais Deferida

Yasmim Dutra Policarpo Deferida

Yasmin Alves do Prado Montini Deferida

Yasmin de Lis Camargo Araujo Deferida

Belo Horizonte, 04 de setembro de 2025

Comissão Avaliadora do Edital nº 843/2025